Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

PROIECT
ACORD DE MEDIU
Nr. din 21.11.2016

Ca urmare a cererii adresate de Comuna Féantanele cu sediul In comuna
Fantanele, judetul Teleorman, Tnregistrata la APM Teleorman cu nr. 8672 din 13.07.2016,
in baza O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotararii
Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. §7/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei i faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, dupéa caz, se
emite:

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul , Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna
Fantanele, judetul Teleorman” propus a fi realizat in intravilanul si extravilanul comunei
Fantanele , judetul Teleorman,
in scopul stabilirii conditiilor si a masurilor pentru protectia mediului care trebuie respectate
pentru realizarea proiectului
care prevede:
. Descrierea proiectului, lucrarile prevazute de proiect, inclusiv instalatiile si
echipamentele:
Sistemul de canalizare — epurare va cuprinde un ansamblu de constructii si instalatii,
format din:
- retea de canalizare menajera din tuburi PVC pentru canalizare in lungime de L =
14901 m, care cuprinde :
- colector principal de canalizare, L = 7308 m, D = 315 mm;
- retea secundara de canalizare, L = 7593 m, D = 250 mm;
- conducta de refulare ape uzate (PEID 90 mm, L = 1629 m)
- stati de pompare ape uzate pe retea — 3 statii echipate cu pompe
submersibile;
- statie de epurare mecano biologica modulara cu oxigenare totala cu capacitatea
de Q u zi med = 250 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi
- conducta de refulare spre emisar (canal desecare) din PEID 90 mm, L = 685 m si
gura de deversare.
Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
- retele tehnologice;
- camine de canalizare
Treapta de epurare mecanica:
- camera gratar si statie pompare influent;
- deznisipatorul/separatorul de grasimi;
- bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Treapta de epurare biologica:
- bazin anoxic (zona de denitrificare), aerare (zona de oxidare-nitrificare), decantare
(zona de sedimentare);
Treapta dezinfectie efluent:
- unitate dezinfectie cu ultraviolete;
Masurarea debitului de apa epurata:
- caminul debitmetru.
Zona prelevare probe apa epurata
- statie de pompare efiuent.
Treapta de prelucrare si deshidratare namol:
- instalatia de deshidratare cu saci filtranti,
- platforma de uscare namol,
- depozitul de namol,
Container modular pentru echipamente tehnologice:
- container echipamente,
- container pentru personal,
Canal de evacuare spre emisar(canal desecare) si gura de descarcare.
Alte lucrari:
Subtraverséri de drumuri
Subtraversarea DN 51 A, se va realiza prin foraj orizontal dirijat avand diametrul
conductelor de canalizare Dn = 250 + 315 mm.
Pozitiile kilometrice ale acestora sunt :
- subtraversarea S1: km 7 + 435,
- subtraversarea S2 : km 9 + 741,
- subtraversarea S3 : km 9 + 729 (subtraversare bransament apa statia de epurare)
La subtraversarea drumului national conductele de canalizare se vor monta in conducte
de protectie, respectandu — se adancimea de ingropare > 1,5 m fata de ax.

Diametrul colectorului Diametru  conductei de | Greutate
(mm) protectie (mm) (kg/m)

Dn- 250 (DN 51 A) Dn-@377 x 8,0 75

Subtraversare S1)

Dn- 315 (DN 51 A) Dn - @509 x 8,2 75

(Subtraversare S2)

Dn 75 (DN 51 A) Dn-2119x6 50
(Subtraversare S3)

Suprafata de teren ocupata definitiv — 13682 mp, din care:
In intravilan:

- statii pompare retea: 3buc(2x2) = 12mp
- camine retea canal: 332x1= 332mp
- parte Drum acces SE: 4830 mp
5174 mp
In extravilan:
- statia de epurare+ canal deversare: 5000 mp, conf. CF
- parte Drum acces SE: 3508 mp
8508 mp

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va face din LEA 20KV la un
post de transformare propus de 100 kVA in anvelopa de beton.

Statiile de pompare amplasate pe reteaua de canalizare vor fi alimentate cu energie
electrica din reteaua de joasa tensiune de distributie publica.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Alimentarea cu apa se va realiza printr-un bransament de polietilena din reteaua de
apa existenta.
Debitele si volumele de apa evacuate vor fi:

Qu max.zi — 299,4 mc/zi

Qu med.zi = 241,5 mC/Zi

Qu orar max. = 26,2 mc/zi

Vmed_anual = 88147,5 mc

Fluxuri tehnologice:
Linia apei consta din:

- retinerea materiilor grosiere in cosul gratar

- retinerea nisipului in desnisipator

- retinerea grasimilor in separatorul de grasimi si evacuarea acestora

- egalizarea debitelor §i omogenizarea compozitiei apelor uzate, operatiune ce se
realizeaza Tn bazinul de egalizare si omogenizare (nitrificare)

- alimentarea in mod constant cu apa uzata a unitatii de epurare ii asigura acesteia
o functionare optima in treapta biologica

- reducerea substantelor organice poluante exprimate in CBOS5 si a compusilor de
azot prin trecerea apei prin bazinele cu namol activat, si oxigenat (denitrificarea apelor
uzate).

- dezinfectia apelor uzate epurate prin sterilizare cu raze ultraviolete

- contorizarea cantitatii de ape epurate ce se descarca in emisar prin trecerea prin
debitmetru
Linia ndmolului consta din:

- evacuarea sedimentului (namolului) din bazinul de decantare (sedimentare)
primara, in bazinul de decantare si ingrosare namol

- pomparea namolului ingrosat in unitatea de deshidratare cu saci filtranti.

- retinerea namolului in saci prin coagulare si filtrare,

- depozitarea temporara a sacilor cu namol pe platforma de uscare namol

- evacuarea periodica a namolului uscat in afara statiei de epurare, pe un teren ca
si ingrasamnat agricol.

- colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare namol si reintroducerea
acesteia in sistem in bazinul de omogenizare
Linia nisipului si grasimilor consta din:

- evacuarea nisipului decantat in desnisipator prin pompare in caminul de colectare

nisip

- spalarea si deshidratarea nisipului din caminul de colectare nisip si incarcarea
nisipului in saci, cu ajutorul unei lopeti,

- depozitarea temporara a sacilor cu nisip pe platforma uscare namol

- colectare gravitationala a grasimilor in bazinul de colectare grasimi

- vidanjare periodica a grasimilor colectate

Il. Motivele i considerentele care au stat la baza emiterii acordului, printre altele gi
in legaturd cu calitatea si concluziile/recomandarile raportului privind impactul
asupra mediului gi ale participarii publicului :

- autoritatile care au participat la sedintele Comisiei de Analiza Tehnica nu au
exprimat puncte de vedere cu privire la informatiile prezentate in etapele de procedura
care sa conduca la respingerea solicitarii acordului de mediy;

- la sedinta de dezbatere publica nu a existat nici un reprezentant al publicului care
sa aduca obiectii in ceea ce priveste realizarea proiectului;

pe parcursul derularii procedurii de reglementare nu s-au inregistrat sesizari, reclamatii din
partea publicului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229



- decizia de emitere a acordului de mediu se bazeaza pe respectarea prevederilor
legale privind:

- masurile ce se impun pentru protectia aerului, apei, solului, asezarilor umane,
gestionarea deseurilor .

- respectarea cerintelor comunitare transpuse in legislatia nationala
- masuri adecvate pentru supravegherea emisiilor, inclusiv obligativitatea de a
raporta datele autoritatii competente pentru protectia mediului

- utilizarea eficienta a energiei

- concluziile rezultate din analiza calitatii raportului la studiul de evaluare a
impactului asupra mediului pe factori de mediu sunt:

- impactul prognozat asupra apelor: impact redus, temporar in perioada realizarii
lucrarilor si impact pozitiv pe perioada functionarii;

- impactul prognozat asupra aerului: impact negativ neglijabil, temporar pe termen
scurt in perioada realizarii lucrarilor si moderat permanent pe perioada functionarii;

- impactul prognozat asupra solului si subsolului: impact negativ nesemnificativ,
temporar pe termen scurt (ocuparea temporara de terenuri) si moderat pe termen lung
(prin ocuparea definitiva de terenuri);

- impactul prognozat asupra biodiversitatii: calitatea factorului de mediu
biodiversitate va reveni la parametrii anteriori celor din perioada de executie;

- impactul prognozat asupra mediului social si economic: pozitiv prin aparitia de
locuri de munca atat in faza de constructie cat si faza de operare;

- punerea in functiune a investitiei va duce la asigurarea conditiilor sanitare pentru
populatia localitatii;

- implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra mediuiui. Prin
realizarea retelei de canalizare si a statiei de epurare se vor elimina deversarile
necontrolate de ape uzate menajere.
motivele/criteriile pe baza cdrora s-a ales alternativa, inclusiv tehnologica si de
amplasament: pentru alegerea solutiei optime de realizare a proiectului s-au luat in calcul
3 alternative: nerealizarea proiectului, realizarea sistemului centralizat de canalizare in
procedeu separativ (divizor) si varianta cu realizarea sistemului centralizat in procedeu
unitar.

S-a optat pentru alternativa Sistem centalizat de canalizare in procedeu separativ (divizor)
si statie de epurare cu Q = 250 mc/zi.

Masuri de reduce a impactului pentru alternativa recomandata:

In perioada de executie:

- executia lucrarilor proiectate sa nu fie facuta in perioadele cu ape mari;

- pe toata durata de realizare a investiei se va solicita Directiei Apelor Arges Vedea
date cu privire la prognoza debitelor si nivelelor pe cursurile de apa;

- Nu se vor amenaja depozite de materiale, materii prime, deseuri in apropierea
cursurilor de apa;

- interzicerea descarcarii de deseuri de orice tip sau resturi de materiale,
deversarea de ape uzate, in cursuri de apa;

- in cadrul santierului, conform Planului de prevenire a poluarilor accidentale, se
recomanda sa fie desemnata o persoana responsabila cu protectia factorilor de mediu;

- autovehiculele, echipamentele, utilajele nu vor stationa in apropierea raurilor;

- se vor respecta normele de protectie sanitara a surselor de alimentare cu apa
subterana sau de suprafata;

- interzicerea descarcarii de deseuri de orice tip sau resturi de materiale,
deversarea de ape uzate, in cursuri de apa permanente sau nepermanente;

- drumurile de santier vor fi permanent intretinute prin nivelare si stropire cu apa

~

&t pentru a se reduce praful;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmir.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




- transportarea pamantului excavat trebuie efectuaté in mijloace de transport
acoperite de prelate. Dacd nu sunt atent controlate, stropirea cu apa si spélarea rofilor
vehiculelor nu ar face decat s modifice modul de transport al pulberilor. Norii de praf
(pana de poluare cu pulberi) vor fi Tnlocuiti de noroi in apa care se scurge pe taluzuri $i
care apoi poate balti In zonele mai joase; =« « & 7 -

- se va realiza o delimitare corectd a amprizelor pentru reducerea suprafefelor
afectate de realizarea proiectului; '

- depozitarea provizorie a pAmantului excavat se va face pe suprafete cat mai
reduse;

- asigurarea protectiei solului in perimetrul organizarii de santier, platforma de
intretinere si spalare a utilajelor trebuie sa fie realizata cu o panta suficient de mare care
sa asigure colectarea apelor uzate rezultate de la spalarea utilajelor;